
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 36 del 18/01/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 13 del 18/01/2022
PROPOSTA N. 33 del 13/01/2022

OGGETTO: Impegno di spesa in favore dell'O.E. Italiana Petroli

La dott.ssa Franca Cappola, in qualità di Responsabile del Procedimento della fornitura in oggetto;

Premesso che la Provincia di Pescara, al fine di consentire al personale provinciale di svolgere l’attività di
manutenzione e di vigilanza sulla rete stradale, con determinazione dirigenziale n. 506 del 15.05.2019, ha
aderito all’Accordo Quadro Consip Fuel Card 1 Lotto Unico, la cui fornitura di carburante è stata affidata
all’O.E. Italiana Petroli S.p.A. di Roma (P.I. 00051570893) mediante ordine diretto;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 riguardante l'esercizio provvisorio, e in particolare il comma  5,
precisa:  “nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti possono impegnare mensilmente,  unitamente  alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di
previsione deliberato l'anno precedente,  ridotti delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Considerato che:
 per  assicurare  il  regolare  svolgimento  delle  attività  volte  a  garantire  una  piena  sicurezza  sulla

viabilità  provinciale  è  necessario  procedere  all’impegno  di  ulteriore  somma  per  l’acquisto  di
carburante  per  il  Parco Auto sempre nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip  Fuel  Card 1  Lotto
Unico; 

 la spesa in questione rientra nella fattispecie degli “obblighi tassativamente regolati dalla legge” in
quanto il mancato rifornimento di combustibile ed il non funzionamento degli automezzi provinciali
per  lo  svolgimento  delle  attività  di  manutenzione  e  vigilanza  sulle  SP,  obbligo  in  capo all’Ente,
potrebbe essere causa di possibili danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

 per le motivazioni sopra riportate, nelle more dell’adesione all’Accordo Quadro Consip Fuel Card per
l’anno 2022,  occorre  integrare  l’impegno assunto  con  determina  745/2021  CIG  8006399178 in
favore dell’O.E. Italiana Petroli S.p.A. di Roma (P.I. 00051570893) dell’importo di € 10.000,00

Visto che la succitata spesa di € 10.000,00 (iva inclusa), trova disponibilità al capitolo 4270/1 denominato
“Spese di gestione automezzi: acquisto carburante” missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 03
Piano dei conti 1.03.01.02.002 del bilancio pluriennale 2021-2023- annualità 2022;

Verificata la regolarità contributiva con DURC INAIL 30332885 del 25.11.2021 con scadenza il 25.03.2022;

Per  quanto  sopra  riportato  il  RUP  attesta  la  correttezza  del  procedimento  amministrativo in  parola  e
propone di impegnare la somma di  € 10.000,00 (iva inclusa) in favore dell’O.E. Italiana Petroli  S.p.A. di
Roma (P.I. 00051570893) per la fornitura di carburante nell’ambito dell’ Accordo Quadro Consip Fuel Card 1
Lotto Unico;
 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la correttezza;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 18/01/2022



Ritenuto di  impegnare l’importo di  € 10.000,00 (iva inclusa) in favore della ditta Italiana Petroli S.p.A. di
Roma (P.I. 00051570893) per la fornitura di carburante nell’ambito dell’ Accordo Quadro Consip Fuel Card 1
Lotto Unico;

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183
comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestata  l’insussistenza di situazioni, anche potenziali,  di conflitto d’interesse relativamente alla propria
figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Espresso  parere  favorevole  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..;

Visti:
 il CIG n. 8006399178;
 il  D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
 il Regolamento di Contabilità;
 il D. Lgs 267/00 e ss.mm.ii.;

Richiamati
 il Decreto n.1 del 10/01/2022 di conferimento incarico di Dirigente del Settore I Tecnico all’ing. 
Marco Scorrano;

 la  deliberazione di Consiglio Provinciale n.  12 del  20/04/2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio 2021-2023 ed i relativi allegati;

 il DDP n. 1 del 07.01.2021 con il quale e stato approvato l’esercizio provvisorio a tutto il 31.03.2021
e comunque fino all’adozione del documento di programmazione 2021 – 2023

D E T E R M I N A

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per la fornitura in oggetto;
3. di impegnare la somma di  € 10.000,00 (iva inclusa) in favore della ditta Italiana Petroli S.p.A. di

Roma (P.I. 00051570893), per la fornitura del carburante nell’ambito dell’ Accordo Quadro Consip
Fuel  Card 1 Lotto Unico, al capitolo  4270/1 denominato  “Spese di gestione automezzi:  acquisto
carburante” Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 03 Piano dei conti 1.03.01.02.002
del bilancio pluriennale 2021-2023- annualità 2022;

4. di precisare che l’obbligazione sarà certa, liquida ed esigibile nell’anno 2022;
5. di dare atto  che l’identificativo dell’ANAC è il CIG n. 8006399178; 
6. di dare atto che altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza

mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del
sito web dell’Ente;

7. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del D.L.vo
n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 33 del 13/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 18/01/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 33 del 13/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 18/01/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 4270 25 1 01 06 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

10.000,00

Pescara, lì 18/01/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 41

Il  18/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 36 del 18/01/2022 con oggetto:
Impegno di spesa in favore dell'O.E. Italiana Petroli

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 18/01/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 18/01/2022


